
!SSN l.\92 0359 PS!Cl !OLOCiLIA 2001 21 

SIMETRIJOS ĮTAKA SKIRTINGO 
SUDĖTINGUMO FIGŪRŲ ATPAŽINIMUI 

Ona Gurčinienė 
Biologijos mokslų daktarė 
Vilniaus universitetas 
Gamtos mokslų fakultetas 
Biochemijos ir biofizikos katedra 
M. K. Čiurlionio g. 21/27, LT-2009 Vilnius 
Tel. 33 22 39, faks. 23 50 49 

Alvydas Šoliūnas 
Gamtos mokslų daktaras 
Vilniaus universitetas 
Gamtos mokslų fakultetas 
Biochemijos ir biofizikos katedra 
M. K. Čiurlionio g. 21127, LT-2009 Vilnius 
Tel. 33 22 39, faks. 23 50 49 
El paštas: alvydas.soliunas@gf.vu.lt 

Psichofizikiniame eksperimente su žmogumi tirta simetrijos įtaka skirtingo elementų skaičiaus figūroms 
atpažinti maskavimo, t. y. analizės laiko trūkumo, sąlygomis. Sunkiai verbalizuojamos testo figūros skyrėsi 

vertikalių ir horizontalių linijų skaičiumi ir simetrijos rodikliu. Testo figūrų rinkinius sudarė po lygiai simet
rinių ir nesimetrinių figūrų, turinčių 4, 6 arba 8 /inijos atkarpas. Stimulai buvo pateikiami šitokia tvarka: 
garsinis signalas, testo figūra (10 ms), tarpstimulinis intervalas, maskuojantis vaizdas, kurio pagrindu suda
rytos testo figūros (500 ms). Tarpstimulinis intervalas parenkamas individualiai kiekvienam tiriamajam toks, 

kad teisingų atsakymų būtų 50-90 proc., ir bandymo metu šis intervalas nekeičiamas. 
Nustatyta, kad simetrinių keturių ir šešių linijos atkarpų figūrų atpažinimo tikslumas mažesnis už tokį 

pat atkarpų skaičių turinčių nesimetrinių figūrų atpažinimo tikslumą. Simetrijos įtaka aštuonių linijos 
atkarpų figūroms buvo priešinga: šios klasės simetrinės figūros buvo atpažįstamos geriau už nesimetrines 

figūras. Rezultatai interpretuojami, remiantis esamu optimalaus figūrų elementų skaičiaus ir simetrijos 

santykiu, sąlygojančiu efektyviausią atpažinimą. 

Simetrijos tyrimai, prasidėjc; nuo E. Macho dar
bo „PojūčitĮ analizė", išspausdinto 1886 m., ir 
Gestalt psichologų darbų dvidešimto šimtmečio 
pradžioje, tebėra aktualūs ir dabar. Didžiausia ty
rimtĮ dalis skirta simetrijos detekcijai įvairiomis 
eksperimentinėmis situacijomis su įvairiais regi
mai<;iais stimulai<;. Dominuojanti gamtoje atspin
džio, arba veidrodinė, simetrija pagal vertikalią 
ašį yra išskirtinė simetrijos rūšis, manoma, galin
ti turėti įgimtą detekcijos mechanizmą (Bom'itein 
ir kt., 1981; Fisher ir kt., 1981 ). Ši simetrijos rū
šis detektuojama labai greitai ir tiksliai įvairio
mis eksperimentinėmis situacijomi<>, iš jų ir esant 
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trumpam vaizdo ekspozicijos laikui (Barlow ir 
Reeves, 1979; Carmody ir kt., 1977; Lochcr ir 
Wagemans, 1993; Tapiovaara 1990; Wagemans 
ir kt., 1993; 199 1; Wendcroth, 1996). Tai leidžia 
manyti, kad vertikali atspindžio simetrija detek
tuojama lygiagrečių procestĮ, vykstančių žemes
niu ikidėmesiniu vaizdo analizės lygiu. Bayliso 
ir Driverio ( 1994) tyrime su laiptuotais skirtin
go sudėtingumo daugiakampiais atsakymo grei
tis ir klaidų skaičius beveik nepriklausė nuo dau
giakampių sudėtingumo (laiptelių skaičiaus), kai 
jie turėjo vertikalią atspindžio simetriją, ir labai 
priklausė, kai tokie daugiakampiai pasižymėjo 



postūmio (translation) simetrija. Autoriai daro 
išvadą, kad atspindžio vertikali simetrija detek
tuojama lygiagretaus proceso, o postūmio siinet
rija - nuoseklaus proceso. Vertikali atspindžio 
simetrija detektuojama žymiai lengviau už hori
zontalią ir diagonalią (Wagemans ir kt., 1992; 
Wenderoth, 1994), be to, ji detektuojama patiki
mai ir greitai tik tada, kai simetrijos ašis lokali
zuota geriausio matymo zonoje (fovea); tolstant 
nuo jos detekcijos greitis ir patikimumas mažėja 

(Saarinen, 1988). 
Mūsų nuomone, mažai ištirta simetrijos įta

ka regimųjų stimulų atpažinimo efektyvumui 
įvairiomis eksperimentinėmis situacijomis, 
trūksta tyrimų, kuriuose regimasis vaizdas būtų 
visiškai atpažįstamas, o ne tik įvertinama, jis yra 
simetrinis ar nesimetrinis. Galima paminėti du 
darbus, kuriuose simetrija turėjo priešingą efek
tą tachistoskopiškai pateikiamų simetrinių ir ne
simetrinių raidžių identifikacijai. Kai raidės 
l 00 ms pateikiamos seka po šešias, sekos, suda
rytos iš nesimetrinių raidžių (pavyzdžiui, F, J, 

K, N, P, R), atkuriamos patikimiau už simetri
nių raidžių sekas (pavyzdžiui, H, T, M, V, W, X) 
(Fudin ir kt., 1975), o kai raidės l ms pateikia
mos po vieną, patikimiau identifikuojamos si
metrinės raidės (Finlay ir Jenkins, 1980). Tai 
rodo, kad tam tikromis eksperimentinėmis si
tuacijomis simetrija gali pabloginti užduoties at
likimo efektyvumą. 

Simetrija yra struktūrinė vizualinių stimulų 
charakteristika, iš dalies lemiantį subjektyvų jų 
sudėtingumą: daugėjant vaizdo elementų, jo sub
jektyvus sudėtingumas didėja, o įvairių rūšių si
metrija mažina vaizdo subjektyvų sudėtingumą 
(Chipman, 1977; Chipman irMendelson, 1979) 
ir dažniausiai yra lengvinantis įvairių kognity
vinių užduočių veiksnys (Attneave, 1965; Bos
well, 1976; I'paHOBCKaH H .up., 198 1; 31m
<JeHKO, 198 1; Enns, 1987). 

Ankstesniame tyrime (I'yp<JHHCHe, 1987; 
Gurčinienė ir Šoliūnas, 1995) nustatėme, kad 
po praktikos, t. y. 3-5 bandymų, kuriuose rei
kėjo atpažinti neverbalines figūras, sudarytas iš 

4, 5, 6, 7 ir 8 horizontalių ir vertikalių linijos 
atkarpų, pateikiamas labai trumpai (20-50 ms) 
galinio maskavimo sąlygomis, tiksliausiai atpa
žįstamos figūros, sudarytos iš šešių linijos at
karpų. Tai leido manyti esant optimalų vaizdo 
elementų skaičių, nulemiantį didžiausią atpaži

nimo tikslumą. P o  gilesnės figūrų, naudotų at
liekant tą tyrimą, analizės paaiškėjo, kad šešių 
atkarpų figūros turėjo mažiausią atspindžio si
metrijos pagal vertikalią ašį rodiklį, palyginti su 
kitų grupių figūromis. Ar šiems rezultatams tu
rėjo įtakos simetrijos faktorius? Jei minėto tyri

mo rezultatus nulėmė optimalus figūrų sudė
tingumas, o ne vien elementų skaičiaus, tai ir 
elementų ryšius sąlygojanti simetrija galėjo tu

rėti įtakos atpažinimo tikslumui. Galima situa
cija, kai simetrija, mažindama ir taip mažą, pa
vyzdžiui, tik keturias linijos atkarpas turinčių 
figūrų sudėtingumą, gali sunkinti jų atpažinimą 
laiko trūkumo sąlygomis. Tokią prielaidą pa
tvirtintų ir tai, kad tarp keturių linijos atkarpų 
figūrų buvo dvi simetrinės, viena + formos, tu
rinti abipusią atspindžio simetriją, kita T for
mos, turinti vertikalią atspindžio simetriją, ku
rių atpažinimo tikslumas buvo mažiausias iš vi
sų tyrimui naudotų figūrų (nė viena kitų rinki
nių figūra visiška simetrija nepasižymėjo). Su
dėtingų figūrų, sudarytų, pavyzdžiui, iš aštuo
nių linijos atkarpų ir turinčių informacijos per
teklių, bloginantį atpažinimą laiko trūkumo są
lygomis, simetriškas elementų išsidėstymas, su
mažindamas sudėtingumą, tuo pačiu ir infor
macijos kiekį, gali palengvinti jų atpažinimą. 

Tyrimo tikslas buvo eksperimentiškai patik
rinti šių prielaidų teisingumą, t. y. įvertinti at
spindžio simetrijos įtaką figūrų, sudarytų iš skir-
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tingo elementų skaičiaus, atpažinimo tikslumui 
tachistoskopiniuose bandymuose galinio mas
kavimo, t. y. laiko trūkumo, sąlygomis. 

Metodika 
Tiriamieji. Tyrime dalyvavo devyniolika 20-23 
metų Vilniaus universiteto studentų, kurių re
gėjimas buvo normalus arba koreguotas. Dau
guma jų tokiame eksperimente dalyvavo pirmą 
kartą, tyrimo tikslas jiems nebuvo žinomas. Su 
kiekvienu tiriamuoju atlikti 4--6 bandymai. 

Apardtūra ir vaizdai. Bandymams buvo nau
dojamas programinis tachistoskopas, sudarytas 
kompiuterio DVK-2 pagrindu, per CAMAC sis
temą sujungto su šviesos diodų matrica. Ši mat-

\!IV 83 

A I r1 l- .,-1 

+T _Į_LJ 

B Ji r[ LLJ l]-

Lf-JwI=f 

e u; It T r.:i 

3--3Ht+ 

D iJ1 l:-1 � L.2 

�w:Em 

rica - tai stačiakampis rėmelis, turintis 12 vie
nodo ilgio horizontalių ir vertikalių linijos at
karpų. Kiekvieną atkarpą sudarė penki šviesos 
diodai, įdėti į specialų šviesos sklaidytuvą, lei
džiantį atkarpas matyti kaip vientisas linijas. Sta
čiakampio rėmelio figūra buvo maskuojantis 
vaizdas. Testo vaizdai-tai neverbalinės figūros, 
vientisos šio rėmelio dalys. 

lesto figūrų rinkiniai buvo sudaromi atsižvel
giant į tris savybes: elementų (horizontalių ir 
vertikalių linijos atkarpų) skaičių, vidinę simet
riją ir tarpusavio panašumą. Šiame darbe buvo 
naudoti penki testo figūrų rinkiniai, turintys vie
nodą skaičių simetrinių ir nesimetrinių figūrų 
( l pav. ). A rinkinys sudarytas iš keturių simet
rinių ir keturių nesimetrinių keturių linijos at-

cpN =0,55 Sv =0,56 

cp5=0,50 Sv =l 

cpN=0,62 Sv =0,33 

cp5=0,62 Sv =l 

<pN=0,62 SH =0,33 

cp5=0,62 SH =l 

q>N=0,72 Sv =0,63 

cp5 =0,72 Sv =l 

E r:u�31�?.:I� cpN=0,71 Sv =0,54 

T rFi :E w � J-H <ps=0,71 Sv =l 

l pav. Testo figūrų rinkiniai A, B, C, D, E 
MV - maskuojantis vaizdas; cps, cpN - simetrinių ir nesimetrinių figū11Į panašumo rodikliai; Sv, SN -

simetrijos pagal vertikalią ir pagal horizontalią ašį rodikliai 
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karpų figūrų. Du rinkiniai B ir C sudaryti iš še
šių atkarpų figūrų, viename rinkinyje (B) simet
rinės figūros turėjo atspindžio simetriją pagal 
vertikalią, o kitame ( C) - pagal horizontalią ašį, 
t. y. tos pačios figūros, pasuktos 90° kampu. 
Dviejuose aštuoniųių atkarpų figūrų rinkiniuo
se D ir E buvo skirtingas figūrų skaičius, viena
me (D) buvo po keturias, o kitame (E) po šešias 
vertikalios atspindžio simetrijos ir nesimetrines 
figūras. Nesimetrinės figūros šiuose rinkiniuo
se turėjo skirtingą atspindžio simetrijos pagal 
vertikalią ašį rodiklį Sv, įvertinantį figūros ir jos 
veidrodinio atspindžio sutampančių atkarpų 
skaičių: 

S _ i,a=l r=l 
v- N 

čia: N -simetrinių arba nesimetrinių figūrų skai
čius rinkinyje; r- figūrą sudarančių atkarpų skai
čius ;x/- požymis r (linijos atkarpa) i-oje figūro
je; x ,a - požymis r veidrodiniame i-osios figūros 
atspindyje vertikalios ašies atžvilgiu. 

Sudarant rinkinius buvo stengiamasi figūras 
parinkti taip, kad simetrinių figūrų tarpusavio 
panašumas būtų vienodas arba kiek įmanoma 
artimesnis nesimetrinių figūrų tarpusavio pana
šumui. Simetrinių arba nesimetrinių figūrų tar
pusavio panašumas <P skaičiuojamas panašiu bū
du kaip ir simetriškumas, tik lyginamos tarpu
savyje atitinkamai simetrinės arba nesimetrinės 
figūros: 

N 12 

L L (x� &xj) 
i j=I r=I 

rp= , Nz 
čia N, r,x/ reiškia tą patį, kaip ir skaičiuojant Sv, 
ox/-požymis r j-oje figūroje. 

Simetrinių ir nesimetrinių figūrų panašumo 
ir simetriškumo rodikliai pateikiami l pav. 

Testo figūros kampinis dydis - 1,4° x l,4°, 
linijos storis 0,08°. 

Bandymo eiga. Prieš pirmą bandymą tiriama
jam atskirame lape buvo pateikiamas testo figū
rų rinkinys, kurį tiriamasis turėjo išmokti. Ban
dymo metu tiriamasis sėdi specialioje tamsioje 
patalpoje, kur yra dalinė garso izoliacija ir l lx 
foninis apšvietimas. Atstumas tarp tiriamojo ir 
ekrano, ant kurio pritvirtinta matrica, apie 2,5 m 

Po adaptacijos, trunkančios 15-20 min„ prade
damas bandymas. Po garsinio signalo dėmesiui 
sukoncentruoti ir l s pauzės pateikiama testo fi
gūra, o po tam tikro tarpstimulinio intervalo -
maskuojantis vaizdas. Testo figūros ekspozicijos 
trukmė per visus bandymus pastovi - 10 ms. 
Tarpstimulinis intervalas, t. y. laiko tarpas tarp 
testo vaizdo ekspozicijos pabaigos ir maskuojan
čio vaizdo ekspozicijos pradžios, prieš kiekvieną 
bandymą kiekvienam tiriamajam parenkamas 
toks, kad būtų teisingai atpažinta apie 50-90 prae. 
figūrų. Jo trukmė varijavo 20-60 ms. Bandymo 
metu tarpstimulinis intervalas nebuvo keičiamas. 
Maskuojančio vaizdo ekspozicijos trukmė pastovi 
- 500 ms. Pauzės tarp maskuojančio vaizdo eks
pozicijos pabaigos ir garsinio signalo metu tiria
masis turėjo nupiešti matytą vaizdą. Šios pauzės 
trukmė kiekvienam tiriamajam parenkama to
kia (2,4-4 s ), kad jis suspėtų nupiešti matytą fi
gūrą. Fiksacijos taško nebuvo, tiriamasis dėmesį 
koncentruodavo į matricos kontūrą, išsiskiriantį 
juodame ekrano fone. 

Per pirmas tris bandymų serijas, kuriose bu
vo rodomos A, B ir C rinkinių figūros, per kiek
vieną bandymą buvo pateikta 240 simetrinių ir 
tiek pat nesimetrinių figūrų. Figūrų rinkinio D 
buvo parodoma po 160 simetrinių ir nesimetri
nių, o rinkinio E - po 216 simetrinių ir nesi
metrinių figūrų. Per visu bandymus iš pradžių 
pateikiamos vienos grupės figūros, pavyzdžiui, 
simetrinės, o po to kitos -nesimetrinės. Figūrų 
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grupių pateikimo eilės tvarka buvo keičiama per 
kiekvieną bandymą. Kiekvienos figūros pasiro
dymo tikimybė atliekant bandymus buvo vie
noda. Bandymo trukmė neviršijo l valandas. 

Duomenų tvarkymas. Atlikus bandymą bu
vo skaičiuojamas atpažinimo tikslumas, t. y. tei
singai atpažintų simetrinių ir nesimetrinių figū
rų kiekis procentais. Simetrinių ir nesimetrinių 
figūrų atpažinimo tikslumo skirtumtĮ patikimu
mas buvo vertinamas pagal t-testą, naudojant 
programą STATISTICA v. 5.1. Kiekvienam fi
gūrų rinkiniui atlikta dispersinė trijų faktorių 
(simetrijos, tiriamojo ir bandymų pakartojimo) 
analizė. 

Rezultatai 
Atskirų tiriamųjtĮ vi'iŲ bandymų vidurkinis tei
singų atsakymų kiekis (%) simetrinė m'> ir nesi
metrinėms figūroms, sudarytoms i� skirtingo li
nijos atkarpų skaičiaus, vaizduojamas 2 pav. Si
metrinių keturių ir šešių (tiek pagal vertikalią, 
tiek pagal horizontalią ašį) linijos atkarpų fi
gūrų atpažinimo tikslumas pagal t-testą patiki
mai mažesnis nei tiek pat elementų turinčių ne
simetrinių figūnĮ (2 pav. a, b, e) : t(38) = 7,607, 
p < 0,0001 keturių atkarpų figūroms; 
t(36) = 10,624, p < 0,0001 šešių atkarpų B rin
kinio figūroms; t(22) = 10,815, p < 0,0001 še
šių atkarpų C rinkinio figūroms. Tuo tarpu si
metrinės figūros, sudarytos iš didžiausio elemen
tų skaičiaus (aštuonių linijos atkarpų), buvo at
pažįstamos geriau už tos pačios grupės nesimet
rines figūras ( 2  pav. d, e): t( 44) = 2,935, 
p < 0,01 D rinkinio figūroms ir t(32) = 9,741, 
p < 0,0001 E rinkinio figūroms. T ik tiriamasis 
B. J. simetrines rinkinio D figūras atpažino daug 
blogiau nei nesimetrines (2 pav. d). 

Vidurkiniai kiekybiniai teisingai atpažintų 
simetrinių ir nesimetrinių kiekvieno rinkinio 
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figūrų skirtumai (%) pateikiami 3 pav. Didžiau
sias skirtumas būdingas vidutinį atkarpų skai
čių (šešias) turinčioms figūroms - 22,8 proc. 
vertikalios ir 23,9 proc. horizontalios simetri

jos atveju. Jis atskirų tiriamųjų svyruoja nuo 
14 proc. iki 39,8 proc. Trijų faktorių (simetri
jos, tiriamojo ir bandymų pakartojimo) disper
sinės analizės rezultatai šiems vaizdų rinkiniams 
patvirtino reikšmingą simetrijos faktoriaus įta
ką: F(l, 10) = 114,14 p < O,OOOl B rinkiniui ir 
F(l,6) = 141,41, p< 0,0001 C rinkiniui. Si
metrijos ir tiriamojo faktorių sąveika taip pat 
reikšminga: F(3,1 O) = 7,58, p < 0,01 B rinki
niui ir F(2,6) = 9,17, p < 0,02 C rinkiniui. Nei 
tiriamojo, nei bandymų pakartojimo faktorių įta
ka nereikšminga. 

Vidutinis simetrinių ir nesimetrinių figūrtĮ, 
sudarytlĮ iš mažiausio elementų skaičiaus (ke
turitĮ), atpažinimo teisinglĮ atsakymų skirtumas 
yra beveik tris kartus mažesnis už tą patį skirtu
mą vidutinį atkarpų skaičilĮ turinčių figūnĮ. Si
metrijos faktorius keturių atkarpų figūroms yra 
reikšmingas (F(l,12) = 31,02, p < 0,001).Ki
ti faktoriai ir jų sąveikos nėra reikšmingi. 

D rinkinio simetrinių ir nesimetrinių aštuo
nių elementų figūrų atpažinimo tikslumo skirtu
mas beveik keturis kartus mažesnis negu tokio 
pat elementų skaičiaus E rinkinio figūrų. Tik si
metrijos faktorius abiem didžiausią e lementų skai
čių turinčių figūrų rinkiniam'i yra reikšmingas: 
F(l,38) = 23,57, p < 0,001 D rinkiniui ir 
F(l,26) = 120,79, p< 0,0001 E rinkiniui. Ti
riamojo ir simetrijos faktorių sąveika reikšmin
ga tik D rinkiniui: F(3,13) = 10,25, p < 0,001. 
Kitos faktorių sąveikos nereikšmingos. 

Rezultatų aptarimas 
Šis darbas yra vienas iš nedaugelio, patvirtinan
čilĮ, kad tam tikromis eksperimentinėmis sąly-
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gomis simetrija gali sunkinti regimųjtĮ vaizdų 
atpažinimą Rezultatai patvirtino prielaidą, kad 
paprastesnitĮ figūrų, turinčitĮ nedidelį skaičiq 
elementų, tuo pačiu nepakankamai informaci
jos efektyviai jas atpažinti trūkstant laiko, simet
rinį" elementų išsidėstymas dar sumažina infor
macijos kiekį ir pablogina jų atpažinimą. 'tuo 
tarpu sudėtingq aštuonių linijos atkarpq figūrų, 
turinčiq informacijos pcrtcklilĮ, taip pat blogi
nantį atpažinimą esant trumpam analizės lai
kui, simetrinis, tvarkingas elementlĮ išsidėsty-
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2 pav. Atskirų tiriamųjų simetrinių ir nesimetrinių 

keturių atkarpų (a), šešių atkarpų (b ir e) ir aštuonių 

atkarpų (d ir e) figūrų vidurkinis atpažinimo tikslumas 

mas, supaprastindamas jas ir sumažindamas in
formacijos kiekį, padidina atpažinimo tikimy
bę. Tokia galima tikslesnio keturiq ir šešiq at
karpq nesimetrinių, palyginti su tokio pat at
karpq skaičiaus simetrinėmis figūromis, ir aš
tuonių atkarpq simetriniq figūrų, palyginti su 
nesimetrinėmis, atpažinimo interpretacija. Šią 
interpretaciją grindžia ir tas faktas, kad šešiq at
karptĮ B rinkinio tiek simetrines, tiek nesimet
rines figūras pasukus 90° kampu, t. y. pasikeitus 
simetriniq figūn1 simetrijos ašies orientacijai iš 
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3 pav. Vidurkinis visų tiriamųjų kiekvieno figūrų rinkinio (A, B, C, D ir E) 
simetrinių ir nesimetrinių figūrų atpažinimo tikslumo skirtuma.� 

vertikalios į horizontalią ( C rinkinys), simetri

nių ir nesimetrinių figūrų atpažinimo tikslumo 

skirtumas beveik nepasikeitė - 22,8 prae. verti

kalios ir 23,9 prae. horizontalios simetrijos ašies 

atveju. Jis ir neturėtų žymiai keistis, jei simetri

nių ir nesimetrinių figūrų atpažinimo tikslumo 

skirtumai nulemti tarpusavyje susietų sudė tin

gumo ir informacijos kiekio parametrų, kurie, 

atlikus minėtą transformaciją, neturėtų pasikeis

ti. Tuo tarpu simetrijos detekcijos atveju verti

kali atspindžio simetrija turi ryškų pranašumą 

horizontalios atžvilgiu (Evans ir kt., 2000; Pas

hler, 1990; Sekuler, 1994; Wagemans ir kt., 

1992; Wenderoth, 1994). 
Iš šio darbo rezultatų galima daryti dar vieną 

prielaidą, kad atskinĮ figūrų rinkinių teisingai 

atpažintų simetrinių ir nesimetrinių figūrų kie

kio skirtumai daugiausia yra nulemti nesimet

rinių figūrų simetrijos rodiklio Sv. Kiekvieno 

rinkinio simetrinių figūrų šis rodiklis lygus vie

netui, o nesimetrinių figūrų yra skirtingas (jo 

reikšmės pateiktos l pav. ). Šešių linijos atkarpų 

(B ir C rinkiniai) nesimetrinių figūrų simetrijos 

rodiklis yra mažiausias - 0,33, t. y. šių vaizdų 

rinkinių simetrinių ir nesimetrinių figūrų simet

rijos rodiklių skirtumas yra didžiausias 

( 1--0,33 = 0,67), kaip ir didžiausias teisingai at

pažintų šių rinkinių simetrinitĮ ir nesimctri-
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nių figūrų skaičiaus skirtumas (vidutiniškai 

23,35 prae.). Panašiai paaiškinami ir dviejų aš

tuonių linijos atkarpų figūrų rinkinių atpažini

mo rezultatai. Šių rinkinių nesimetrinės figūros 

turi skirtingus atspindžio simetrijos pagal verti

kalią ašį rodiklius - 0,63 D rinkinio ir 0,54 E 
rinkinio. Šių rinkinių simetrinių ir nesimet

rinių figūrų simetrijos rodiklių skirtumai 

(1-0,63 = 0,37 D rinkinio ir 1--0,54 = 0,46 E 

rinkinio) koreliuoja su simetrinių ir nesimetri

nių figūrų atpažinimo tikslumo skirtumais 

( 5 ,8 prae. D rinkinio ir 22, l prae. E rinkinio). 

Aptariamai prielaidai patvirtinti reikia tolesnių 

tyrimų - kitokio tipo vaizdų, kadangi iš šiame 

tyrime naudotų figūrų praktiškai neįmanoma su

daryti daugiau rinkinių, turinčių skirtingų simet

rijos rodiklių, įvertinant ir figūrų tarpusavio pa

našumo faktorių, kuris turi būti vienodas lygi

namų figūrų grupėse, antraip simetriškumu pa

grįsta rezultatų interpretacija būtų nekorektiš

ka (šiame darbe naudotų visų rinkinių simetri

nių ir nesimetrinių figūrų tarpusavio panašumo 

rodikliai buvo vienodi ir kiekviename bandy

me simetrinės ir nesimetrinės figūros buvo pa

teikiamos ne maišytai, o atskirai). 

Literatūroje neaptikome nė vieno panašaus 

darbo, kuriame būtų tiriamas simetrijos efektas 

regimiesiems stimulams, sudarytiems iš skirtin-



go skaičiaus elementų stimulo atpažinimo situa
cijoje apsunkintomis, laiko trūkumo sąlygomis, 
ir su kuriuo būtų galima palyginti šio darbo re
zultatus. Reikėtų paminėti Zinčenko (3HH11eHKo, 
1981) stmktūrinių regimosios informacijos cha
rakteristikų įtakos jos analizės efektyvumui tyri
mus. Kaip stimulus ji naudojo juodų ir baltų kvad
ratėlių skirtingo dydžio matricas: 2 X 3, 3 X 3 ir 
4 x 4 (trys sudėtingumo lygiai). Matricų rinki
nius sudarė simetrinės ir atsitiktinės matricos. 
Mažiau matricų identiškumo įvertinimo klaidtĮ 
buvo daroma, kai matricos buvo simetrinės. Tuo 
atveju, kai reikėjo atkurti vieną iš dviejų nuosek
liai pateikiamtĮ matricų (kita buvo maskuojan
ti), atsitiktinių matricų atkūrimo tikslumas buvo 
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THE EFFECT OF SYMMETRY ON THE RECOGNITION ACCURACY OF PATTERNS OF DIFFE
RENT COMPLEXITY 

Ona Gurčinienė, Alvydas Šoliūnas 
Summary 

Symmetry is onc of the most important determinants of 
visual perception. The influence of pattern symmetry on 
their recognition accuracy was investigated in the psy
chophysical experiment on human subjects under the 
conditions of backward masking. A rectangular frame of 
twelve line segments of equal length was used as a 
masking pattern (MP). The test pattems (TPs), nonver
bal figures were the parts of MP composed by joining 
four, six, or eight line segments. Five figure sets consis
ting of equal number of symmetrical and asymmetrical 
figures of different complexity were used in the experi
ment. TP was presented for 10 ms, followed by MP for 
500 ms with interstimulus interval, which was established 
for each subject individually as the shortest interval 
permitting 50-90 proc. recognition accuracy. Each sub-
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ject took part in four to six test trial sessions. In each 
trial session, the equal number of symmetrical and asym
metrical figures composed by the same number of line 
segments was presented for recognition. 

Experimental data have demonstrated that effect 
of symmetry on pattern recognition depends on the 
number of pattern components. The asymmetrical fi
gures consisting of four and six line segments were 
recognised more accurately than symmetrical ones, 
whereas the asymmetrical figures consisting of eight 
line segments have had the lower recognition accuracy 

than symmetrical ones. Experimental results were in
terpreted on the basis of optimal relation between the 
number of elements and symmetry that enables the 
greatest recognition probability of visual patterns. 
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